1

SOLICITAÇÃO DE COMPRA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 06 de março de 2017

Ilmo. Senhor Prefeito Municipal:
JAIR STANGE

Pelo presente vimos através deste solicitar a está municipalidade a realização de

processo licitatório para a aquisição de combustível (óleo diesel comum e S10, gasolina
comum e etanol), para veículos, máquinas e caminhões do Município de Nova Esperança do
Sudoeste, Estado do Paraná.

Outrossim declaramos que nesta lista constam todos os itens devidamente descritos
da melhor forma possível para que possamos adquirir produtos de melhor qualidade com
suas respectivas quantidades, e que o valor descrito na solicitação é baseado na média atual
do Posto de Combustível local, no preço de á vista e a prazo constante na bomba.

E que é de responsabilidade dos setores competentes a elaboração desta lista
abaixo.

ITEM CÓDIGO DESCRIÇÃO UN QTDE VALOR
UNIT.

TOTAL

1 7321 Gasolina Comum LT 50.000 3,80 190.000,00

2 207 Etanol LT 10.000 2,84 28.400,00

3 7313 Óleo Diesel Comum LT 150.000 2,90 435.000,00

4 9500 Óleo Diesel S 10 LT 110.000 2,99 328.900,00

VALOR TOTAL EXTIMADO R$ 982.300,00

Atenciosamente

____________________________
Elói Schilickmann

Departamento de Saúde

______________________________
Antonio Ivo Nunes de Abreu
Departamento de Educação

______________________________
João Nascimento Nazário

Divisão de Viação

   2

COMUNICAÇÃO INTERNA

Nova Esperança do Sudoeste, Paraná, 06 de março de 2017

Do: Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste/PR.

Para:    Sr. Maria Edina de Oliveira        – Resp. Setor de Contabilidade.
  Dr. Edson Rosemar da Silva     – Resp. Setor Jurídico.
  Sr. Dirceu Bonin                          – Pregoeiro.

Preliminarmente à autorização solicitada mediante solicitação de compra datada em 06 de
março de 2017, expedido pelos Secretários responsáveis pelos Departamentos competentes.

GOVERNO MUNICIPAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

DEPTO MUNIC DE SAUDE

DEPTO MUNIC DE EDUCACAO

DEPTO DE OBRAS VIACAO E SERVICOS URBANOS

DEPTO MUN. DE MEIO AMBIENTE REC HIDRICOS

DEPTO MUNIC DE ACAO SOCIAL

DEPTO MUNIC DE AGROPECUARIA

O processo deverá tramitar pelos setores competentes com vistas:

1- À indicação de recursos de ordem orçamentária para fazer face à
despesa;

2- À elaboração da minuta do instrumento convocatório da licitação
e da minuta do contrato;

3- Ao exame e aprovação das minutas indicadas no item 2 acima.

     Cordialmente,

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal

   3

AUTORIZAÇÃO

DE: PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/ PR

PARA: PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Nova Esperança do Sudoeste, PR, 06 de março de 2017

   Considerando a solicitação de compra e as informações nela contida, e os
pareceres contábil e jurídico contidos no presente processo, AUTORIZO a realização do
processo licitatório sob a modalidade PREGÃO PRESENCIAL, nos termos da Lei nº
8.666/1993, de 21 de junho de 1993 e Lei nº 10.520/2002 de 17 de julho de 2002.

   Encaminha-se ao Setor de Licitação para as providências necessárias.

_____________________________
JAIR STANGE

Prefeito Municipal